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Palmira, 09/ Mayo/ 2022 
 
  
PARA:   NAYIB YABER ENCISO 
  Secretario Jurídico  

 
DE:          GUSTAVO ADOLFO HOYOS SEGOVIA 
  Jefe Oficina de Control Interno 
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Asunto: Informe definitivo de la Auditoria de Evaluación y Seguimiento al Cumplimiento de las Funciones del 
Comité de Conciliación- II Semestre 2021. 
 
Cordial Saludo,  
 
La Oficina de Control Interno en cumplimiento de sus funciones de Ley ha dado por cumplido el plazo para 
aclaración del informe de resultados que refiere el asunto. En tal sentido, presenta en firmeza el Informe 
definitivo de seguimiento y evaluación al cumplimiento de las Funciones del Comité De Conciliación- II 
Semestre 2021, con los ajustes que resuelven los comentarios recibidos por parte de la Secretaria Jurídica.  
 
Les recordamos que la Secretaria cuenta con diez (10) días hábiles a partir del día siguiente a la firmeza de 
este informe, para suscribir el plan de mejoramiento producto de esta auditoría. 
  
Atentamente, 
 
 
 
 
GUSTAVO ADOLFO HOYOS SEGOVIA 
Jefe Oficina de Control Interno 
 

Proyectó:    Dimarlynk Bastidas Cruz- Contratista.  
Revisó:  Gustavo Adolfo Hoyos Segovia – Jefe Oficina de Control Interno 
Aprobó:   Gustavo Adolfo Hoyos Segovia – Jefe Oficina de Control Interno 
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1 PRESENTACIÓN 
 
La Oficina de Control Interno del Municipio de Palmira debe cumplir con las disposiciones del 
decreto 1716 de 2009 y la resolución 047 de 2020 que reglamentan el Comité de conciliación y 
Defensa Judicial del Municipio de Palmira, en cumplimiento de las obligaciones establecidas en 
esta normatividad debe proceder a presentar un informe semestral a este Comité con el fin de 
evidenciar la cabal ejecución de las decisiones adoptadas por el mismo y presentar iniciativas 
encaminadas a promover una mayor efectividad en el cumplimiento de las funciones que 
corresponden a este comité a la Secretaría técnica del Comité y en general al Proceso de 
Defensa Judicial de la Alcaldía de Palmira. 
 

2 ALCANCE 
 
Verificar el cumplimiento de las funciones y obligaciones del Comité del Conciliación y la 
secretaria técnica, al igual que el seguimiento y ejecución de las decisiones adoptadas, también 
la verificación del cumplimiento de las funciones establecidas en el Art 17 referente a la acción 
de repetición en el periodo comprendido entre el 1 de julio y 31 de Diciembre de 2021, así como 
la correcta aplicación de los procedimientos establecidos en la Secretaría Jurídica para los 
procesos activos en contra de la Alcaldía de Palmira. 

 
3 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

 
Realizar evaluación, encaminada a verificar el cumplimiento de las funciones que, de acuerdo 
con la normativa vigente aplican al Comité De Conciliación Y Defensa Judicial establecido en el 
Municipio de Palmira, así como, evaluar de manera integral la efectividad de los controles en las 
gestiones para elaborar y adoptar la política de prevención del daño antijurídico y defensa de 
los intereses de la entidad, en concordancia con el modelo Integrado de Planeación y Gestión 
(M.I.P.G.) durante la vigencia del Segundo semestre del año 2021.  
 

4 CRITERIOS 
 

 Decreto 1716 de 2009, “por el cual se reglamenta el artículo 13 de la Ley 1285 de 
2009, el artículo 75 de la Ley 446 de 1998 y del Capítulo V de la Ley 640 de 2001.” 

 Decreto 1069 de 2015 Modificado por el Decreto 1176 de 2016 “Por medio del cual 
se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Justicia y del Derecho” 

 Decisiones y directrices del comité y Alta dirección (Política M.I.P.G. Defensa 
Judicial) 
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 Resolución 047 del 20 de agosto de 2020, “Por medio del cual se adopta la 
actualización del reglamento del Comité de Conciliación y Defensa Judicial del 
Municipio de Palmira” 

 Procedimiento Defensa Judicial, Extrajudicial Y Penal 

 Procedimiento Segundas Instancias De Recursos De Apelación 
 
 

5 METODOLOGIA 
 
En el desarrollo de la Auditoría se verificaron y evaluaron los siguientes aspectos: 
  

 Evaluación del cumplimiento de las Funciones del comité de Conciliación y Defensa 
Judicial 

 Evaluación del cumplimiento de las Funciones de la Secretaria Técnica del Comité 

 Procedimientos y Procesos propios de la Secretaría Jurídica 
 

Verificación Verbal: Se realizó entrevista presencial con el equipo de auditados Dr. Nayib 
Yaber Enciso, Dra. Yuli Alexandra Zambrano, Dra. Ileana Lisley Guaydia Salcedo, Joel 
Andrés Valencia y Daniel Eduardo Narváez, los días 17 y 18 de marzo de 2022 en las 
oficinas de la Secretaria Jurídica, en donde se evaluó el seguimiento y efectividad de los 
controles implementados por la primera y segunda línea y línea estratégica de defensa para 
dar cumplimiento a las funciones del Comité de conciliación, Secretaria Técnica del Comité 
y Secretaría Jurídica. 
 
Para el desarrollo de la auditoria, y posterior revisión de documentos, se envió: 
 

 Nota interna con TRD 2022-260.8.1.40 por medio de la plataforma de SIIF Web el día 
10 de marzo de 2022, por medio de la cual se da Aviso de Auditoría, en el cual 
especifica fecha de la reunión de apertura, fecha, hora, lugar de la reunión de apertura, 
tipo de auditoria, objetivo, alcance; se elabora plan de auditoria en el cual se 
especifican las actividades, responsables y cronograma de auditoría. 

 
6 ACTIVIDADES REALIZADAS 
 

Entre las actividades desarrolladas en la Auditoria Tenemos: 
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 Reunión de Apertura Presencial 
La auditoría inicia el día 17 de marzo de 2022, con la reunión de apertura de manera presencial, 
en la que participaron por el Equipo auditor, Ronald Eduardo Ramirez Restrepo y la Dra. 
Dimarlynk Bastidas Cruz y por el equipo auditado, Dr. Nayib Yaber Enciso, Dra. Yuli Alexandra 
Zambrano, Dra. Ileana Lisley Guaydia Salcedo, Joel Andrés Valencia y Daniel Eduardo 
Narváez; la finalidad fue la presentación del equipo auditor, explicación de la metodología a 
seguir en la auditoria, objetivo, alcance y solicitud de documentos. 
 

 Entrevista 
Los días 17 y 18 de marzo de 2022 se realizó entrevista presencial con el equipo auditado con 
el fin de aplicar pruebas de auditoría. 
 

 Valoración de Documentos 
 

 Reunión de Cierre 
 

7 TIPO DE AUDITORIA 
De cumplimiento orientada a evaluar la efectividad y eficiencia en el cumplimiento de las 
funciones que corresponden al Comité de Conciliación y en general al Proceso de Defensa 
Judicial de la Alcaldía de Palmira. 
 

7.1 AUDITORES 
Para esta auditoria se delegó por parte del Jefe de la Oficina de Control Interno a: Dimarlynk 
Bastidas Cruz, Contratista de la Oficina de Control Interno y Ronald Eduardo Ramirez Restrepo, 
Profesional Universitario Grado I. 

 
8 RESULTADO DE LA AUDITORÍA INTERNA 
 
 

8.1 Funciones Comité de Conciliación y Defensa Judicial 
 

Nº ASPECTOS A REVISAR OBSERVACIONES CUMPLIMIENTO 

1 
Formular y ejecutar políticas 
de prevención del daño 
antijurídico. 

 
Acta No. 27 de fecha 21/12/2021 
Presentación y aprobación de la política del daño 
antijurídico para implementarse en el a 2022. 

 
No sé a realizado el seguimiento a la aplicación de 

PARCIALMENTE 
CUMPLE 
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la política y sus efectos toda vez que solo fue 
aprobada en diciembre de 2021. 
 
No se evidenció el seguimiento a la política vigente 
para el segundo semestre del 2021, ni se evaluó si 
esta política tuvo un efecto positivo o un efecto 
negativo en su ejecución. 
 
Debe quedar claro que en el proceso de 
actualización de la Política, no se debe dejar de lado 
el seguimiento de la que esté vigente en el 
momento de la eventual actualización. 

2 
Diseñar políticas generales que 
orientaran la defensa de los 
intereses de la entidad. 

 
Acta No. 27 de fecha 21/12/2021 
Presentación y aprobación de la política del daño 
antijurídico para implementarse en el a 2022. 

CUMPLE 

3 

Estudiar y Evaluar los 
procesos que cursen o hayan 
cursado en contra del 
Municipio de Palmira, para 
determinar 

a. Las causas generadoras 
de los conflictos. 

b. El índice de condenas. 
c. Tipos de daño por los 

cuales resulta 
demandado o 
condenado el Municipio 
de Palmira. 

d. Las deficiencias en las 
actuaciones 
administrativas de las 
entidades, así como las 
deficiencias de las 
actuaciones procesales 
por parte de los 
apoderados. 
 

 
Se evidencio los siguientes documentos: 

 
Matriz General de Procesos Judiciales. 

 
Formato de Registro de Solicitudes de Conciliación 
Prejudicial vigencia 2021. 

 
El Informe semestral que se presentó ante el Comité 
de Conciliación, para estudiar y evaluar los 
procesos que cursen o hayan cursado en contra del 
Municipio de Palmira. Mediante Acta No.15 de fecha 
9 de agosto de 2021. 

 
Indicadores del proceso de Gestión de Defensa 
Judicial. 

CUMPLE 

4 
Fijar directrices institucionales 
para la aplicación de los 
mecanismos alternativos para 

Se evidencio para el segundo semestre del 2021 no 
se fijaron directrices institucionales para la 
aplicación de los mecanismos alternativos para la 

NO CUMPLE 
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la solución de conflictos MASC solución de conflictos MASC. 
 

5 

Determinar, en cada caso, la 
procedencia o improcedencia 
de la conciliación y señala la 
posición institucional que fije 
los parámetros dentro de los 
cuales el representante legal o 
el apoderado actuará en las 
audiencias de conciliación. 

Todos los casos se presentan ante el Comité con el 
fin de fijar la posición institucional y los parámetros 
dentro de los cuales el apoderado deberá actuar, los 
apoderados diligencian las fichas técnicas en donde 
se exponen los argumentos por los cuales se 
considera que procede la conciliación o no. 
 
Se evidencio los siguientes documentos: 

 
15 actas de sección del Comité de Conciliación 
durante el II semestre de la vigencia 2021. 

CUMPLE 

6 

Analizar las pautas 
jurisprudenciales 
consolidadas, de manera que 
se estudie la procedencia de 
conciliar.  

Se implementó la ficha normativa que permite a los 
miembros del comité observar el caso con su línea 
jurisprudencial actualizada que permite el estudio de 
la procedencia de la conciliación. 
 
Adicionalmente el abogado apoderado expone los 
aspectos más relevantes del caso incluyendo 
jurisprudencia reiterada. 

CUMPLE 

7 

 
Analizar la procedencia para 
conciliar en los asuntos en los 
que se emita sentencia 
condenatoria en primera 
instancia basada en 
jurisprudencia reiterada y 
decantada por altas cortes 
para conciliar previa audiencia 
de conciliación art 192 CPACA. 
 

Los casos tienen una doble verificación, primero en 
el Comité Interno de la secretaría Jurídica con el fin 
de evaluar si se debe presentar el caso concreto 
nuevamente al Comité de Conciliación. 
 
Formato Ficha técnica, en un aparte se determina 
Análisis Jurídico de Defensa y Argumentos de 
Contestación diligenciados por los abogados 
encargados de la defensa. 

CUMPLE 

8 

Evaluar procesos que hayan 
sido fallados en contra de la 
entidad, con el fin de 
determinar la procedencia o 
improcedencia de la acción de 
repetición. 

Se evidencio Matriz en Excel denominada 
Seguimiento a las decisiones tomadas en Comité de 
Conciliación y defensa judicial vigencia 2021. 

 
Se desarrollaron (3) estudios de repetición en el II 
semestre de 2021. 
 
Los estudios se deben adelantar en el plazo de 4 
meses a partir del pago total de la sentencia, 

PARCIALMENTE 
CUMPLE 
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conciliación o laudo arbitral, sin embargo, se 
evidenció que en los estudios del 2021: 
 
Caso Ruby Tabares se evidencio demora en la 
realización del estudio. 

 
Caso de Marleny Carvajal los controles no fueron 
efectivos, toda vez que no se cumplió termino de los 
4meses. 
 
Se debe evaluar la inclusión de nuevos riesgos 
asociados al Comité de Conciliación en donde el 
análisis de causa incluya los términos en los cuales 
el Comité de actuar, adicionalmente, construyendo 
unos indicadores de gestión que les permita un 
correcto seguimiento y medición de las actividades. 

9 

 
Determinar la procedencia o 
improcedencia del llamamiento 
en garantía con fines de 
repetición. 
 

 
Durante el II semestre de la vigencia 2021 no se 
presentó procedencia o improcedencia del 
llamamiento en garantía con fines de repetición. 

CUMPLE 

10 

 
 
Proponer medidas de 
corrección o mejora a la 
gestión de cumplimiento de 
sentencias, laudos arbitrales y 
conciliaciones, para que se 
considere su incorporación en 
los planes de acción 
institucional y de ser 
necesario, en la política de 
prevención del daño 
antijurídico. 
 

ADJPR- 005 Procedimiento tramite de pago de 
sentencias, conciliaciones y laudos arbitrales 
31/8/2021. 
 
En el segundo semestre de 2021 no se evidenció 
seguimiento o medición que permita establecer la 
operatividad o efectividad de este procedimiento. 
 

PARCIALMENTE 
CUMPLE 

11 

Definir los criterios para la 
selección de abogados 
externos que garanticen su 
idoneidad para la defensa de 
los intereses públicos y 

Se expidió la Resolución 005 del 21 de Junio de 
2019, en donde se especifican los criterios para la 
selección de abogados externos, Tomando como 
base esta resolución se realizó la contratación de 
los abogados en el mes de enero. 

CUMPLE 
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realizar seguimiento sobre los 
procesos a ellos 
encomendados. 

 
Matriz General de Procesos ADJFO-016, me 
permite hacer seguimiento sobre los procesos a 
ellos encomendados. 
 
Informe de Causas de Demandas vigencia para el 
segundo semestre 2021.  
 
Matriz Causas de Demandas vigencia 2021.Acta 06 
del 15 de marzo 2022. 
 
Se recomienda que en la nueva política incluya los 
criterios para la selección de abogados. 

12 

PREVENCIÓN DE DAÑO 
ANTIJURIDICO 

 
Reunirse 2 veces al año con el 
objeto de proponer correctivos 
que se estimen necesarios 
para prevenir la acusación de 
los daños antijurídicos por 
condenas o conciliaciones. Art 
33. 

Se evidencio que en el segundo semestre de 2021 
mediante el acta N° 16 se trató el informe de 
Causas de Demanda y Sentencias del primer 
semestre de 2021. 
 

CUMPLE 

 
8.2 Funciones de la Secretaria Técnica del Comité de Conciliación y Defensa Judicial 

 

Nº FUNCIONES OBSERVACIONES CUMPLIMIENTO 

1 

 
Efectuar junto con el 
Comité de Conciliación la 
revisión del reglamento 
cuando se estime 
pertinente. En todo caso, 
deberá ser como mínimo 
una (1) vez al año.  

No se evidencio acta de revisión del reglamento 
del comité de conciliación 2021. 
 
Manifestó el auditado que desde la Secretaría 
Técnica no vieron la necesidad toda vez que el 
reglamento llevaba un corto tiempo. 
 
Se logró evidenciar que se deben realizar 
ajustes al reglamento del Comité para unificar 
términos y nombres de los documentos que se 
mencionan en el mismo. 

NO CUMPLE 



              República de Colombia                                                     
Departamento del Valle del Cauca 
      Alcaldía Municipal de Palmira 

OFICINA DE CONTROL INTERNO 
                                                                                                                

INFORME  
 

 

                                       

                                                                                                          

 

  

Página 10 de 18 

Centro Administrativo Municipal de Palmira – CAMP 

Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 

www.palmira.gov.co 

Teléfono:  2709505 - 2709671 

2 

Obtener la información y 
documentación que se 
considere pertinente para 
preparar las sesiones de 
Comité.  

Sin observaciones CUMPLE 

 
 
 
 
 
 

3 

FUNCIÓN 3. 
Convocar a las sesiones 
ordinarias y 
extraordinarias de Comité 
a sus miembros e invitar 
a quienes deben 
participar en las mismas, 
indicando el día, la hora, y 
el lugar en donde se 
llevará a cabo la reunión.  
FUNCIÓN 4 Elaborar el 
orden del día para cada 
sesión.  
 
FUNCIÓN 5  
Elaborar las actas de 
cada sesión del comité. El 
acta deberá estar 
debidamente elaborada y 
suscrita por todos los 
integrantes que asistan al 
respectivo Comité. 

Sin observaciones. CUMPLE 

4 
Verificar el cumplimiento 
de las decisiones 
adoptadas por el Comité. 

Se evidencio los siguientes documentos: 15 
actas de reunión periódicas 
Documento en Excel denominado “Seguimiento 
al cumplimiento de las decisiones tomadas en el 
comité de conciliación”. Vigencia 2021. 
Documento Formato de Registro de 
Conciliaciones Prejudiciales ADF-015 vigencia 
2021. 
 

CUMPLE 
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5 

Preparar un informe de la 
gestión del Comité y de la 
ejecución de sus 
decisiones, que será 
entregado al Alcalde 
Municipal de Palmira y a 
los miembros del Comité 
cada seis (6) meses. 
Proyectar y someter a 
consideración del comité 
la información que este 
requiera para la 
formulación y diseño de 
políticas de prevención 
del daño antijurídico y de 
defensa de los intereses 
del Municipio de Palmira. 

 
Se evidencio (1) un informe de la gestión del 
Comité y de la ejecución de sus decisiones de 
fecha el 22 de diciembre de 2021. 
 
Se evidencio Acta de Reunión del comité 
No.027 de fecha 21/12/2021. 

 
En la cual el comité reviso la formulación y 
diseño de la política de prevención del daño 
antijurídico y de defensa de los intereses del 
Municipio de Palmira. 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

6 

 
Diligenciar y remitir 
mensualmente a la 
Secretaría de Hacienda 
Municipal información 
relacionada con las 
conciliaciones 
celebradas, una vez 
presentado el informe por 
el abogado a cargo de 
dicho asunto.  
 

 
Remite nota interna de fecha 24/8/2021. Sobre 
las conciliaciones a la Secretaria de Hacienda. 
 
Se evidencia la remisión del informe con 
periodicidad mensual por medio de nota interna, 
para el segundo semestre de la vigencia 2021. 
 

CUMPLE 

7 

 
Levantar y hacer el 
seguimiento a la Gestión 
Documental del Comité, la 
cual debe estar integrada 
y articulada con la política 

 
Se evidencia que todos los documentos que se 
expiden desde el Comité tienen Gestión 
Documental y manejados en los formatos de 
calidad. 
 

CUMPLE 
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institucional de la entidad 
para el manejo del 
archivo.  
 

Igualmente, se evidenciaron herramientas de 
control y seguimiento, que le permiten al Comité 
tomar decisiones, estas no están elevadas al 
SGC, lo cual significa incurrir en un riesgo que 
sería la pérdida de memoria institucional. 
 

8 

 
Reportar el avance al 
cumplimiento del Plan de 
Acción del Comité de 
Conciliación, de 
conformidad con los 
requerimientos 
efectuados por las 
Oficinas de Planeación y 
Control Interno de la 
Entidad.  
 

Frente al elemento evaluado se evidencio: 
 

No se reportó a secretaria de Planeación, ni la 
Oficina de Control Interno, toda vez que no se 
requirieron durante el segundo semestre de 
2021.  
 
 

CUMPLE 

9 

 
El Secretario Técnico y su 
grupo de apoyo (si lo 
hubiere) estudiarán, 
evaluarán y presentarán 
un informe sobre los 
procesos que cursen o 
hayan cursado en contra 
de la entidad para 
determinar las causas 
generadoras de los 
conflictos, el índice de 
condenas, los tipos de 
daños por los cuales 
resulta condenado o 
demandado el municipio, 
las deficiencias de las 
actuaciones procesales 
por parte de los 

No se evidencio una Matriz de Riesgos del 
Comité de Conciliación, sin embargo, se 
presentó un informe al comité de conciliación 
que da cuenta de todo lo mencionado en esta 
función. 
 
En este punto se recomendó que se estudie en 
la posible actualización del reglamento para la 
unificación de términos, en el sentido que no se 
entiende si debe obrar una matriz o un informe. 

CUMPLE 
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apoderados y las 
conclusiones de estos 
elementos, con el objeto 
de proponer correctivos, 
acciones y medidas que 
se deben implementar 
para superar y/o prevenir 
las problemáticas 
identificadas, al Comité 
de Conciliación, para que 
se adopten las decisiones 
a que haya lugar (Matriz 
de Riesgos del Comité de 
Conciliación y Defensa 
Judicial del Municipio).  

10 

 
Presentar la petición de 
conciliación al Comité de 
Conciliación dentro de los 
quince (15) días 
siguientes a la fecha de 
su presentación por el 
solicitante, ante lo cual el 
Comité de Conciliación 
deberá proferir la 
decisión sobre la petición 
de conciliación antes de 
la fecha señalada para la 
realización de la 
audiencia.  
 

Se toma una muestra de 3 solicitud de 
conciliación prejudicial: 
1. Universidad Pontifica Bolivariana Código 130 
serie 19 remitida a la secretaria 19/5/2021. 
Mediante correo electrónico de la Notificaciones 
judiciales. Se presentó la petición de 
conciliación al Comité para resolver la petición 
en la fecha 9/8/2021, mediante Acta No.15. Se 
generó respuesta extemporánea.  
2. Wilson Martínez Mora Código 130 serie 19 
remitida a la secretaria 01/9/2021. Mediante 
correo electrónico de la Notificaciones 
judiciales. Se presentó la petición de 
conciliación al Comité para resolver el día 
17/9/2021 mediante Acta No.18 de 2021. 
3. Juvenal López Valencia 
No se dio respuesta a esta petición, no se 
deja constancia de quien autorizo el No estudio. 
 
El auditado manifiesta que los tiempos se 
extendieron teniendo presente las disposiciones  
en el artículo 9° del Decreto Legislativo 491 de 

CUMPLE 
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2020 “Por el cual se adoptan medidas de 
urgencia para garantizar la atención y la 
prestación de los servicios por parte de las 
autoridades públicas y los particulares que 
cumplan funciones públicas y se toman medidas 
para la protección laboral y de los contratistas 
de prestación de servicios de las entidades 
públicas, en el marco del Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica”. 
 
Extendiéndose por 30 días a partir del recibo de 
la convocatoria de conciliación de conformidad 
con lo establecido en el artículo 9° del Decreto 
Legislativo 491 de 2020 “. 
 

11 

Incluir en el orden del día 
la presentación del 
informe sobre sentencias 
y conciliaciones por parte 
del Jefe Jurídico o quien 
haga sus veces. 

 
Acta No.15 de 9 de agosto de 2021, 
Información sobre sentencias y conciliaciones 
del periodo enero a junio de 2021. 
 
Se recomienda que este insumo sea tratado en 
una sesión exclusiva del Comité para tal fin, 
esto con el objetivo de operativizar el art. 33. de 
la Resolución 047, que reza prevención del 
daño antijurídico y políticas para la defensa 
judicial.  
 

CUMPLE 

11 

Informar a coordinador de 
los agentes del Ministerio 
Publico ante la 
jurisdicción en lo 
Contenciosos 
Administrativo acerca de 
las decisiones que el 
Comité adopte respecto 
de la procedencia o no de 
instaurar Acciones de 

 
Oficio TRD2021 -130.6.1.22 Fecha 13 de 
octubre de 2021. Dirigido Dra. Sandra Elizabeth 
Patiño Procuradora 20 judicial 2 para asuntos 
administrativos. 

 
Oficio TRD 2021-130.6.125 
Fecha 21 de diciembre de 2021. Dirigido a: Dra. 
Sandra Elizabeth Patiño Procuradora 20 judicial 
2 para asuntos administrativos. 

CUMPLE 
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Repetición. 

12 
PLAN ANUAL DE ACCIÓN 
ART 27. 

 
Se evidencio el Formato en Excel denominado 
Plan de Acción vigencia 2021. 
 
Se presenta una debilidad en los indicadores de 
gestión e impacto los cuales se deben revisar 
todos con el fin de que los mismos den cuenta 
de la real gestión del comité y su operatividad, 
teniendo en cuenta situaciones como la 
presentación de Solicitudes de Conciliación al 
Comité dentro de los 15 días hábiles y el 
estudio de la Acción de repetición dentro de los 
4 meses. 
 
No se realiza un cierre del cumplimiento de las 
actividades del plan de acción en la vigencia. 

CUMPLE 

 

¿Se hace control desde el 
comité para el reporte del 
presupuesto para pago de 
sentencias con el fin de 
cumplir con el fondo de 
contingencias o 
conformación del 
presupuesto para el pago 
de sentencias judiciales? 

Se evidencio los siguientes documentos: 
 
6) Informes Contables, el cual le sirve de 
insumo a la secretaria de Hacienda presupuesto 
para el pago de sentencias. 

CUMPLE 

 

¿Qué control se ha 
implementado para 
cumplir con la función 
establecida en el Art 24 
resolución 047 de 2020 
Informes sobre repetición 
y llamamiento en 
garantía? 1 INFORME 
SEMESTRAL 1 JUNIO Y 1 
DICIEMBRE 

Se evidencio los siguientes documentos: 
(1) Informe sobre repetición y llamamiento en 
garantía de fecha 27 de julio de 2021, en el cual 
se evidencia un corte de enero a junio de 2021. 
 
(1) Informe sobre repetición y llamamiento en 
garantía de fecha 02 de febrero de 2022, en el 
cual se evidencia un corte de junio a diciembre 
2021. 

CUMPLE 

 ¿Qué control se tiene Se toma una muestra de 3 solicitud de CUMPLE 
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implementado para el 
cumplimiento del artículo 
22 de la Resolución 047 
de 2020 Oportunidad para 
la presentación de fichas 
técnicas al Comité de 
Conciliación y Defensa 
Judicial Considerando que 
el Comité de Conciliación 
cuenta con quince (15) días 
hábiles a partir del recibo 
de solicitudes de 
convocatoria… para tomar 
la correspondiente 
decisión? 
 

conciliación prejudicial: 
 
1. Universidad Pontifica Bolivariana Código 130 
serie 19 remitida a la secretaria 19/5/2021. 
Mediante correo electrónico de la Notificaciones 
judiciales. Se presentó la petición de 
conciliación al Comité para resolver la petición 
en la fecha 9/8/2021, mediante Acta No.15. Se 
generó respuesta extemporánea.  
 
2. Wilson Martínez Mora Código 130 serie 19 
remitida a la secretaria 01/9/2021. Mediante 
correo electrónico de la Notificaciones 
judiciales. Se presentó la petición de 
conciliación al Comité para resolver el día 
17/9/2021 mediante Acta No.18 de 2021. 
 
3.Juvenal López Valencia 
No se dio respuesta a esta petición, no se deja 
constancia de quien autorizo el No estudio. 

PARCIALMENTE 

 

¿Qué controles existen 
para los riesgos de fraude 
o corrupción en el 
ejercicio de la defensa 
judicial? Riesgo de que el 
abogado no realice la 
defensa del municipio de la 
mejor manera para 
beneficiar los intereses de 
los demandantes. 

Cuentan con un mapa de riesgos y dos 
riesgos de corrupción. 
 
(6) Actas de seguimiento de los riesgos en el 
periodo comprendido entre junio a diciembre 
2021. 

CUMPLE 

 
8.3 HALLAZGOS 

 
1. El Comité de Conciliación y Defensa Judicial no fijo una directriz institucional para la 

aplicación de los mecanismos alternativos para la solución de conflictos MASC. 
Criterio: Resolución 047 de 2020 Art 7. Numeral 4. 
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2. Se evidencio que durante la vigencia 2021 no se realizó la revisión del reglamento del 
comité de conciliación. En el desarrollo de la Auditoría se logró evidenciar que el reglamento 
tiene debilidades que deben ser analizadas por el Comité y la Secretaría Técnica para 
cumplir con esta función. 
Criterio: Resolución 047 de 2020 Art. 25 Numeral 1. 

 
 

8.4 RECOMENDACIONES 
 

 Durante un proceso de actualización de Políticas; no se puede dejar de lado el seguimiento 
de la que esté vigente en el momento para la Entidad, toda vez que mientras no se 
encuentre divulgados los nuevos lineamientos es la que rige para cualquier accionar. 
 

 Se debe evaluar la inclusión de nuevos riesgos en el “Mapa de Riesgos del Proceso”, 
asociados al Comité de Conciliación en donde se logre monitorear los términos legales en 
los cuales el Comité debe actuar.  Igualmente establecer indicadores de gestión que les 
permita realizar seguimiento y medición de las actividades definidas en la Resolución 047 de 
2020. 

 La Secretaria Jurídica, creó “Procedimiento trámite de pago de sentencias, conciliaciones y 
laudos arbitrales ADJPR- 005”, sin embargo, se hace necesario establecer seguimiento o 
medición que permita evaluar la efectividad desde su entrada en vigencia. 
 

 Teniendo presente que se cuenta con una nueva “Política de Prevención del Daño 
Antijurídico”, es necesario que en esta se encuentre explícito los criterios para la selección 
de abogados. 
 

 Es necesario evaluar la formulación del Plan de Acción para la vigencia 2022, el cual 
permita un correcto control y seguimiento acorde a las disposiciones enmarcadas en la 
Resolución 047 de 2020 Art 27. Toda vez que el Plan de Acción para la vigencia 2021, 
obedeció más a un cronograma de actividades y no contaba con unos indicadores que 
permitan una medición efectiva. 
 

 Desarrollar actividades de control y seguimiento con relación a las cuatro (4) funciones que 
obtuvieron un Cumplimiento Parcial como resultado del ejercicio de esta auditoría, referente 
a las Funciones del Comité de Conciliación y Defensa Judicial y las Funciones de la 
Secretaria técnica del Comité de Conciliación y Defensa Judicial. Lo anterior con la finalidad 
de que a futuro no se conviertan en deficiencias. 
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3. PLAN DE MEJORAMIENTO  
 
Se cuenta con diez (10) días hábiles a partir del día siguiente a la firmeza de este informe que se 
comunicara por medio de nota interna, para enviar el plan de mejoramiento correspondiente a esta 
Oficina. 
 
 
FUNCIONES PARCIALMENTE CUMPLIDAS = 4 
 
TOTAL, DE HALLAZGOS (DEFICIENCIAS) = 2 
 
 
Atentamente,        
   
                                                                                                            

         
             
GUSTAVO ADOLFO HOYOS SEGOVIA   DIMARLYNK BASTIDAS CRUZ 
Jefe de la Oficina de Control Interno    Contratista  
 
 
 


